


**DAV BURHAR PUBLIC SCHOOL, BURHAR**  
**DISTRICT – SHAHDOL (MP)**  
**1<sup>st</sup> Assignment Session 2026 – 27**

**Date of Submission – 20<sup>th</sup> June 2026**

**Class – VII**

<b>S. No.</b>	<b>Subject</b>	<b>Teacher</b>	<b>Assignment</b>	<b>Approx Time</b>
<b>1</b>	Hindi	Dr. Shanti Chaturvedi	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. हिन्दू कैलेंडर के अनुसार बारह महीनों में से कौन सा महीना आपको प्रिय है और क्यों? अपनी मौलिक कविता लिखिए ।</li> <li>2. वृक्षारोपण करते हुए अपनी तस्वीर कक्षा के व्हाट्स अप समूह में प्रेषित करें ।</li> <li>3. ऐसे 5 शब्द लिखें जिन्हें लिखते और बोलते समय उल्टा सीधा एक समान हों।</li> <li>4. वृक्षों से प्राप्त होने वाले वस्तुओं की एक सूची बनाइये।</li> <li>5. साक्षात्कार (इंटरव्यू) - अपने परिवार के किसी वरिष्ठ सदस्य का इंटरव्यू लें और उनसे अपना संबंध भी बताइए तथा 5 प्रश्न और उनके उत्तर लिखिए । (सभी कार्य हिन्दी कॉपी के व्याकरण भाग में लिखें।)</li> </ol>	<p>15 Min</p> <p>25 Min</p> <p>15 Min</p> <p>15 Min</p> <p>25 Min</p>
<b>2</b>	English	Mrs Deepika Pachisa	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Conduct interview of your family members and draw cartoons depicting it.</li> <li>2. With the help of your mother, cook your favourite food item. Also write the ingredients used and its recipe in points on menu card outline using the old file papers</li> <li>3. Write a page of diary whenever you do something interesting.</li> </ol>	5 -7 hrs
<b>3</b>	Mathematics	Mr. Ashish Tiwari	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Write the history of any one Indian mathematician.</li> <li>2. Write any five rules of Vedic mathematics with one example.</li> </ol>	<p>15 min</p> <p>30 min</p>

			<p>3. Write and learn the properties of addition, subtraction, multiplication and addition.</p> <p>4. Draw five pictures of costumes and musical instruments of Bihar and the mathematical figures used.</p>	<p>1 Hrs.</p> <p>2 Hrs</p>
4	Social Science	Mr. Rakesh Kumar Tiwari	<p>1. Make at least 20 Flash Cards and show various Components of environment.</p> <p>2. Prepare a list of necessary items to be kept in your bag before travelling anywhere. (Prepare an Itinerary for your Tour /Travel.)</p> <p>3. Plant a plant and send its selfie pic on 5th June in the Class group. Draw slogans to Save Environment or Importance of Plantation.</p>	<p>5 days</p> <p>3 days</p> <p>5 days</p>
5	Science	Mrs. Beenu Rekhi	<p>1. Write self-framed poem on "Utility of Plants".</p> <p>2. Make one sandwich, eat it and write the journey of sandwich in your digestive system (Take flow diagram from page no23).</p> <p>3. Prepare the model of digestive system of cow.</p> <p>4. Learn Chapter no1&amp; 2 for PT-1.</p>	8 Hours
6	Sanskrit	Mr. Parmanand Sharma	<p>1. "बुद्धिः एव अस्माकं बलम्" पाठ पर आधारित एक अन्य सचित्र कथा कापी पर लिखना एवं कक्षा में सुनाना ।</p> <p>2. "शब्दकोष निर्माण" संस्कृत में 25 नये शब्द अन्य पुस्तकों से छाँटकर लिखें एवं याद करें तथा कक्षा में सुनायें ।</p> <p>3. कारक, धातुरूप एवं उपपदविभक्ति एक नजर को अलग-अलग चार्टपेपर पर भलीभाँति सजाकर लिखना एवं याद करना ।</p> <p>4. विषयगत अन्य पुस्तकों को पढ़कर कोई 08 सुभाषित श्लोक कापी में लिखें एवं कण्ठस्थ कर कक्षा में सुनायें ।</p> <p>5. लटलकार वर्तमानकाल, लंगलकार भूतकाल , लृटलकार भविष्यकाल एवं लोट लकार में धातुरूप कापी में लिखना । (वद्, स्मृ , चल्, गम् एवं नम् धातु)</p> <p>6. तत् , एतत् , किम् (तीनों लिंगों में), अस्मद् , युष्मद्</p>	<p>45 मिनट</p> <p>45 मिनट</p> <p>30 मिनट</p> <p>45 मिनट</p> <p>60 मिनट</p> <p>60 मिनट</p>

			<p>राम , लता, मुनि , मति का शब्दरूप कापी में लिखना एवं याद करना ।</p> <p>7. “चित्रवर्णनम्”(कोई 03 )सज्जीकृत चार्टपेपर में लिखना</p> <p>8. “संख्यालेखन” 01 से 50 कापी में</p> <p>9. पठितांश पाठात् व्याकरणगत शब्दों को चुनकर लिखना ।</p> <p>कर्त्तापद -क्रियापद , विशेषणपद - विशेष्यपद , पर्यायपद - विलोमपद</p>	<p>30 मिनट</p> <p>15 मिनट</p> <p>30 मिनट</p>
7	Drawing	Mr. Jay Vishwakarma	<p>1. Cartoon /Semi realistic drawing, Origami /Kirigami craft</p> <p>2. Link Flower vase , Paper tree , cartoon 1 , Cartoon 2 , Kirigami Art</p>	On daily basis
8	Music	Mr. Rahul Tiwari	<p>1. हिन्दी प्रार्थना - (1)ईश्वर शीश झुकाते हैं हम.. ।</p> <p>2. ऐ मालिक तेरे बन्दे हम..।</p> <p>3. सुबह सवेरे लेकर तेरा नाम..।</p> <p>4. English Prayer- God is always near me.</p> <p>प्रार्थना सभा में में गाई जाने वाली सभी प्रार्थनाओं  एवं गाए जाने वाले सारे मंत्रों को साफ़ शुद्ध उच्चारण के साथ गा-गाकर कंठस्थ करें।</p>	On daily basis
9	Computer	Mr. Alpana Agrawal	Make a poster on the topic Digital India.	2 Hours
10	NS	Dr. Shanti Chaturvedi	<p>1. आर्य समाज के नियम क्रमानुसार लिखे व याद करें।</p> <p>2. 'किस दर जाऊं मैं' प्रार्थना लिखें और कम से कम 8 पंक्तियां याद करें।</p> <p>3. शांति पाठ का शुद्ध उच्चारण करते हुए याद करें।</p> <p>4. गायत्री मंत्र दो बार लिखें।</p> <p>(सभी कार्य नैतिक शिक्षा की मुख्य कापी में लिखें।)</p>	<p>15 Min</p> <p>15 Min</p> <p>10 Min</p> <p>10 Min</p>
11	Library	Mr. Navneet Sharma	Read a Book (in any language) and Write its Review	As per the size of the book